emancipato vel maritus uxori in potestate positae quocumque titulo vel iure contulerit sive transmiserit, hoc patri nullatenus 
adquiratur, atque ideo in eius tantum, cui delatum est, iure durabit. ET CETERA. DAT. VII ID. NOV. RAVENNA DD. 
NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. Per mezzo di questa disposizione l’Augusto 
occidentale introdusse l’istituto dei bona ex matrimonio filiis familiae adquisita che successivamente sarebbe stato 
perfezionato da Teodosio II per mezzo di C.I.6.61.2 del 428 d.C.: Imperatores Theodosius, Valentinianus. 
Constitutionis novae capitulum clariore interpretatione sancimus, ut, quae per filios nepotes pronepotes itemque filias neptes proneptes, 
quamvis in potestate sint, minime adquiri decrevimus a marito vel uxore quocumque titulo collata sive ultima voluntate transmissa, 
nullus ad id quoque pertinere existimet, quod ab ipso parente datum vel ante nuptias donationis causa pro una ex memoratis personis 
praestitum fuerat, ut minime ad eum, si casus tulerit, revertatur (prospiciendum est enim, ne hac iniecta formidine parentum circa 
liberos munificentia retardetur) : sed ut his potestatis iure ad parentes reversis cetera, quae ex substantia speciali coniugis ad 
superstitem devenerunt, quamvis idem in sacris sit , fructu tamen solo atque usu parentibus deputato, dominium ei qui a coniuge vel 
quae meruit reservetur, parente pro emancipationis etiam beneficio, si voluerit , sicut in maternis rebus vel quae per eanden lineam 
veniunt, praemium habituro. THEODOS. ET VALENTIN. AA. HIERIO PP. A 428 D. X K. MART. FELICE ET 
TAURO CONSS. Secondo, quindi, la tesi di Voci se la norma occidentale del 426 non fosse stata valida in 
Oriente, non si potrebbe spiegare l’intervento che su di essa spiegò Teodosio soltanto due anni dopo. Poggiando, 
dunque, la prospettiva di Voci sulla ricostruzione che Mommsen e Seeck hanno fatto di tutti i frammenti come 
rientranti in un unico provvedimento emanato nel 426, appare chiaro che anche le disposizioni sulle fonti del 
diritto ebbero estensione in Oriente prima dell’avvio dei lavori del Teodosiano. In ogni caso lo studioso si accosta 
alla schiera di coloro che ritengono che Teodosio II fa un uso del concetto di lex generalis mutuandolo dalle parole 
di Valentiniano. In ultimo Voci pensa che le recezione della normativa occidentale sia stato anche un atto di 
benevolenza verso l’imperatore fanciullo, fermo restando che, per il romanista, sia da escludere che l’Oriente sia 
stato l’ispiratore della legge di Valentiniano III, cfr. op.cit., nt.94 p.393. Per quanto riguarda quest’ultimo aspetto, 
la posizione di Voci diverge da quella di Purpura, il quale afferma che la “la legge ravennate rappresenta quasi 
un’anticipazione ed una sperimentazione di un progetto concordato con l’Oriente”, dal momento che gli intenti 
di politica legislativa perseguiti tra il 426 e il 439 d.C. nelle due partes imperii erano identici, ma diretti dalla corte 
orientale, stante la maggiore auctoritas del pater Teodosio rispetto al filius Valentiniano, cfr. G. Purpura, La 
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problemi, come afferma Archi54, non di una sola parte, “ma di vecchie questioni riguardanti 
tutto l’impero”55.